چنانچہ میں خود اپنے آپ کو بھی اور آپ سب کو بھی یاد دلاتا چلوں کہ یہ ہجرت کے ساتویں سال یکم محرم کا واقعہ ہے جب نبی محترم صلی اللہ علیہ وسلم نے مختلف سربراہانِ مملکت کو خطوط لکھے جن میں بازنطینی، ایرانی اور دوسرے جارح ممالک شامل تھے۔ اسی طرح ایک خط ہراقلیس کو بھیجا گیا جس کی تاریخ یکم مئی ۶۲۸ء اور یکم محرم ۷ ہجری ہے۔ یہ بڑی دلچسپ بات ہے کہ ایران اور بازنطینی سلطنت سے آنے والے ردِ عمل کافی مختلف تھے۔ چنانچہ ہمارے تعلقات کی یہ نوعیت بھی رہی ہے۔ ہمارے درمیان تجارت، تعلقات میں اضافہ، دعوتی و فوڈ کا تبادلہ، ایک دوسرے کے تجربات سے فائدہ اٹھانا، ایک دوسرے پر اثر انداز ہونا یہ سب کچھ بھی برابر چلتا رہا ہے جو بعض اوقات نظر انداز ہوا اور کبھی گہنا گیا۔